
COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 
 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3/2024 

 

Ronco Canavese, lì 30.08.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE in località Convento, lungo la SP47 dir. 1 – Forzo è situata, ai confini del 

Parco Nazionale Gran Paradiso, un’area verde comunale adibita ad area attrezzata per la sosta di 

camper e pic-nic, non dotata dei necessari elementi (ad es.: recinzioni, sbarre, etc) per il controllo e 

il monitoraggio degli accessi e la verifica sulla sua fruizione e pertanto non gestita; 

APPURATO CHE la fruizione dell’area, avvenuta liberamente, ha causato, specie nell’ultimo 

periodo ed in particolare durante i weekend, episodi di incuranza e danneggiamento, già segnalati 

da parte della cittadinanza e anche constatati direttamente dall’Amministrazione; 

TENUTO CONTO CHE la medesima area, proprio al fine di trasformarla in una vera e propria 

area gestita adibita a campeggio e dotata di tutte le attrezzature necessarie a permetterne la sua 

gestione (impianto di apertura e chiusura finalizzato al controllo degli accessi e al pagamento della 

fruizione, servizi igienici adeguati comprensivi di diversi bagni M/F, docce e locali accessori, locale 

di accoglienze, delimitazione e predisposizione delle aree e degli stalli, etc) è stata oggetto di 

alcune progettualità promosse e candidate a finanziamento da parte dell’Amministrazione 

Comunale; 

CONSIDERATO CHE un primo lotto consistente nella realizzazione dell’ impianto di apertura e 

chiusura finalizzato alla gestione degli accessi e al pagamento della fruizione ha ottenuto uno 

specifico finanziamento nell’ambito del Piano Operativo della Green Community “Sinergie in 

Canavese” – Intervento “Realizzazione di interventi di miglioramento del sistema escursionistico, 

dell'accoglienza ed ospitalità leggera, del turismo outdoor per la valorizzazione dei cammini 

franco-provenzali nei Comuni delle Valli Orco e Soana” - PNRR M2C1I3.2 D8; 

SPECIFICATO CHE detti lavori, a cura dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, quale Ente 

capofila della Green Community “Sinergie in Canavese”, avranno avvio a breve e al termine dei 

quali l’area risulterà gestibile in quanto sarà possibile il controllo degli accessi e di conseguenza la 

verifica dell’osservanza da parte dei fruitori delle regole di fruizione che saranno stabilite; 

RITENUTO di preservare l’area in oggetto al fine di evitare ulteriori episodi di incuranza e 

danneggiamento da parte di fruitori non identificabili e di permettere conseguentemente 

l’esecuzione degli interventi in programma; 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it


COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it  

RAVVISATA PERTANTO la necessità di procedere con la chiusura immediata dell’area, 

evitandone completamente la fruizione, sia carrabile che pedonale; 

PRECISATO CHE la presente Ordinanza, con efficacia immediata, cesserà i suoi effetti al termine 

dei lavori citati, ovvero quando l’accesso all’area risulterà controllabile e monitorabile e la sua 

fruizione verificabile; 

SPECIFICATO CHE l’attuazione della presente Ordinanza è da concretizzarsi mediante la 

chiusura di tutte le utenze attualmente presenti nell’area e dell’apposizione di idonei massi 

ciclopici al fine di impedirne l’accesso; 

DATO ATTO CHE le attività di cui al punto precedente saranno espletate dagli operatori del 

Servizio Tecnico comunale; 

DATO INOLTRE ATTO CHE dal presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 285/1992 (“Nuovo Codice della Strada”) e ssmmii; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI STABILIRE la chiusura dell’area verde comunale adibita ad area attrezzata per la sosta di 

camper e pic-nic situata in località Convento, lungo la SP47 dir. 1 – Forzo; 

DI PRECISARE CHE la presente Ordinanza, con efficacia immediata, cesserà i suoi effetti al 

termine dei lavori citati, ovvero quando l’accesso all’area risulterà controllabile e monitorabile e la 

sua fruizione verificabile; 

DI INCARICARE, per l’attuazione della presente Ordinanza, gli operatori del Servizio Tecnico 

comunale ai quali è demandata la chiusura di tutte le utenze attualmente presenti nell’area e 

dell’apposizione di idonei massi ciclopici al fine di impedirne l’accesso; 

DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non scaturiscono oneri a carico 

dell’Amministrazione; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE all’inosservanza delle norme contenute nel presente 

provvedimento sono applicate le sanzioni di legge; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici comunali e al Servizio 

Associato di Polizia Locale dell’Unione Montana Valli Orco e Soana. 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it


COMUNE DI RONCO CANAVESE 

QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  

nel Parco Nazionale Gran Paradiso 

Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

I: Piazza del Municipio, 1 – 10080 Ronco Canavese (TO) 

T: 0124 817803 F: 0124 817419 CF: 01487160010 

Web: comune.roncocanavese.to.it FB: @ComuneRonco 

E: anagrafe@comune.roncocanavese.to.it – ragioneria@comune.roncocanavese.to.it 

tecnico@comune.roncocanavese.to.it PEC: comune.roncocanavese@postecert.it  

 

Contro la presente Ordinanza in applicazione della L. 1034/1971 e della L. 241/1990 può essere 

presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 

giorni dalla pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lorenzo Giacomino 

mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:anagrafe@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:ragioneria@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:tecnico@comune.roncocanavese.to.it
mailto:comune.roncocanavese@postecert.it

